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ΣΥΝΤΟΜΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ 

 ΤΗΣ 9ης/2009 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΓΝΩΜΟΔΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ Δ’ ΚΠΣ 
 (Συνεδρίαση 16/10/2009) 

 
Σήμερα την 16η Οκτωβρίου 2009,  ημέρα Παρασκευή και ώρα 12.00 συνήλθε στη 9η/2009 Συνεδρίαση η 
Γνωμοδοτική Επιτροπή Δ΄ΚΠΣ, στην αίθουσα Τεχνικού Συμβουλίου, μετά από πρόσκληση του Προέδρου, και 
θέματα Η.Δ. 

1. Ανακοινώσεις  Προέδρου 
2. Υποβολή Ιδρυματικής Πρότασης Εργαστηριακού Εξοπλισμού Σχολών στο πλαίσιο του ΠΕΠ  
3. Προκήρυξη «ΘΑΛΗΣ»  
4. Προετοιμασία των Προγραμμάτων «ΑΝΑΞΑΓΟΡΑΣ» & «ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ»  
5. Υποβολή προτάσεων «ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ» (ΓΓΕΤ/ ΕΠΑΝΙΙ)  
6. Λοιπά Θέματα 

 
Παρόντες/ούσες: 
Ο Πρόεδρος Ι. Πολύζος, Αντιπρύτανης Οικονομικού Προγραμματισμού & Ανάπτυξης, τα μέλη Πρόεδροι και Αν. 
Πρόεδροι των Σχολών, Καθ. Ι. Γκόλιας, Καθ. Α. Στάμου, Αν. Καθ. Ν. Μαρμαράς, Καθ. Δ. Τσαμάκης, Καθ. Σ. 
Ραυτόπουλος, Αν. Καθ. Ε. Μαϊστρου, Καθ. Δ. Κέκος,  Καθ.  Ρ. Κορακίτης, Καθ. Σ. Σταματάκη, Καθ. Π. Κακλής, 
Καθ. Γ. Τριανταφύλλου, Καθ. Κ. Κυριάκη, Αν. Καθ. Ε. Κοντού 

Παρευρέθησαν επίσης οι κ.κ. Επ. Καθ. Δ. Δαμίγος, κ. Λ. Τουρατζίδης και κα Ρ. Λάμπρου, μέλη της Θεματικής 
Ομάδας Εργασίας «Ψηφιακή Σύγκλιση», τα μέλη της Ομάδας Εργασίας Δ΄ΚΠΣ, Γ. Μερτζέλου, Προϊσταμένη 
Γραμματείας ΕΔΕΙΛ, Σ. Αυγουστίνου και Κ. Ελευθεριάδης 

Απόντες οι κ. κ.: Καθ. Δ. Παπαντώνης, Πρόεδρος Σχολής ΜΜ, Καθ. Ι. Βασιλείου, Αν. Πρόεδρος Σχολής 
ΗΜΜΥ, Αν. Καθ. Ε. Μαϊστρου, Αν. Πρόεδρος Σχολής ΑΜ, Καθ. Ν. Μαρκάτος, Πρόεδρος της Σχολής ΧΜ, Καθ. 
Μ. Κάβουρας, Πρόεδρος Σχολής ΑΤΜ, Καθ. Ι. Πασπαλιάρης, Αν. Προέδρος της Σχολής ΜΜΜ. 

 
Η συνεδρίαση βρίσκεται σε απαρτία και αρχίζει η συζήτηση των θεμάτων της Η. Δ. 
 
Θέμα 1ο: Ανακοινώσεις  Προέδρου 
 
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής ενημέρωσε τα μέλη για την εξέλιξη των αξιολογήσεων των ~2.500 προτάσεων 
«ΗΡΑΚΛΕΙΤΟΣ» των Πανεπιστημίων. Η αξιολόγηση βρίσκεται στο στάδιο ολοκλήρωσής της σε ότι αφορά τους 
ανεξάρτητους κριτές, ενώ θα ακολουθήσει αξιολόγηση των προτάσεων από τις αντίστοιχες θεματικές επιτροπές. 

Ακολούθως ενημέρωσε τα μέλη για την πρόθεση του ΥΠΕΠΘ να προκηρύξει στο τέλος του χρόνου, τα 
προγράμματα  ενίσχυσης  του ερευνητικού δυναμικού των Πανεπιστημίων για την υλοποίηση βασικής και 
εφαρμοσμένης έρευνας, «ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ» & «ΑΝΑΞΑΓΟΡΑΣ», προϋπολογισμού ανά έργο 150Κ€ και 26ΚΕ 
αντίστοιχα. 

Ανακοίνωσε επίσης στα μέλη της Γνωμοδοτικής, τον σχεδιασμό του ΥΠΕΠΘ  να προκηρύξει, το 1ο τρίμηνο του 
2010, πρόγραμμα ενίσχυσης των Μεταπτυχιακών Σπουδών, ύψους 320Κ€/ΠΜΣ, με πρόβλεψη για χρηματοδότηση 
συνολικά 210 έργων. 

Ακολούθως ανακοίνωσε την υποβολή στις 9/10/2009, στο πλαίσιο του ΕΠΔΒΜ, πρότασης του ΕΜΠ για τη 
Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας, ύψους 400Κ€. 

 
Θέμα 2ο: Υποβολή Ιδρυματικής Πρότασης Εργαστηριακού Εξοπλισμού Σχολών στο πλαίσιο του ΠΕΠ 
 
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής ενημέρωσε τα μέλη για την υποβολή στις 16/10 & 15/10/2009 στο ΥΠΕΠΘ και στην 
Περιφέρεια  αντίστοιχα, της πρότασης Εργαστηριακού  Εξοπλισμού των Σχολών του Ιδρύματος, ύψους 
10,435Μ€.   
 
Θέμα 3ο: Προκήρυξη «ΘΑΛΗΣ» 

 
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής ενημέρωσε τα μέλη σχετικά με την πορεία υποβολής των προτάσεων «ΘΑΛΗΣ» 
του Ιδρύματος και γνωστοποίησε τη πρόθεση του ΥΠΕΠΘ για παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας 



υποβολής για  15/12/2009. 

Ακολούθως ο Πρόεδρος εισηγήθηκε:  στα μέλη τα ακόλουθα: α) ως Επιτροπή Παρακολούθησης του 
Ιδρυματικού έργου «ΘΑΛΗΣ», Επιτροπή αποτελούμενη από  εκπροσώπους των Σχολών υπό τον όρο μη 
συμμετοχής τους ως Επιστημονικοί Υπεύθυνοι στην πρόταση «ΘΑΛΗΣ» που τελικά θα εγκριθεί, β) τη 
διάθεση του 20% των προϋπολογισμών των ερευνητικών έργων ΘΑΛΗΣ που θα εγκριθούν, για το οριζόντιο 
υποέργο κεντρικών δράσεων και την κατανομή του ως ακολούθως :10% έμμεσες δαπάνες, 5%  για τη 
διοικητική στήριξη των έργων και 5% για τις οριζόντιες δράσεις δημοσιότητας & πληροφόρησης.   

Μετά τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις που εκφράστηκαν, τα μέλη της Επιτροπής συμφώνησαν 
σε ότι αφορά τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης ενώ δεν υπήρξε σύγκλιση ως προς το ποσοστό 
των π/ϋ των ερευνητικών έργων ΘΑΛΗΣ που θα διατεθεί για τις οριζόντιες κεντρικές δράσεις. 

 
Θέμα 4ο: Προετοιμασία των Προγραμμάτων «ΑΝΑΞΑΓΟΡΑΣ» & «ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ» 

 
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής αναφέρθηκε στην προετοιμασία, εν όψει της προγραμματιζόμενης Συνόδου των 
Πρυτάνεων, των προτάσεων του ΕΜΠ για τα  υπό διαμόρφωση προγράμματα ενίσχυσης της βασικής & 
εφαρμοσμένης έρευνας των ΑΕΙ "ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ" και «ΑΝΑΞΑΓΟΡΑΣ». 
Ακολούθως, ο Επ. Καθ. Δ. Δαμίγος παρουσίασε  προσχέδιο πρότασης του ΕΜΠ για. το πρόγραμμα 
«ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ». Κατά τη συζήτηση που ακολούθησε διατυπώθηκαν δύο απόψεις αναφορικά με τη 
βαρύτητα των κριτηρίων αξιολόγησης (ερευνητική ιδέα ή ερευνητική ομάδα) που θα υιοθετηθούν και 
ζητήθηκε η επαναδιατύπωση του κειμένου ώστε να ανταποκρίνεται σε αυτές.  
Αναφορικά με την πρόταση για το πρόγραμμα «ΑΝΑΞΑΓΟΡΑΣ» εκφράστηκε γενική ικανοποίηση. 

 
 

Θέμα 5ο: Υποβολή προτάσεων «ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ» (ΓΓΕΤ/ ΕΠΑΝΙΙ) 
 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής ενημέρωσε τα μέλη για τη δράση Ε&ΤΑ «ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ» (ΕΠΑΝΙΙ)  και 
μοίρασε συγκεντρωτικό πίνακα με στοιχεία για τις προετοιμαζόμενες προτάσεις  του Ιδρύματος. 
 
 
 
Συνημμένα (5) 
1. Συγκεντρωτικός Πίνακας αιτούμενου εξοπλισμού/ Σχολή & κατηγορία 

2. Συγκεντρωτικός πίνακας προετοιμαζόμενων προτάσεων «ΘΑΛΗΣ» / Σχολή 

3. Σχέδιο Πρότασης ΕΜΠ για το πρόγραμμα  «ΑΝΑΞΑΓΟΡΑΣ» (Α. Ξενίδης) 

4. Σχέδιο Πρότασης ΕΜΠ για το πρόγραμμα «ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ» (Δ. Δαμίγος) 

5. Συγκεντρωτικός πίνακας προτάσεων «ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ»/ Σχολή & Θεματική περιοχή 
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